

COMUNE DI GRATTERI
PROVINCIA DI PALERMO

DETERMINAZIONE

DEL RESPONSABILE DELL'AREA URBANISTICA

– LAVORI PUBBLICI – SERVIZI MANUTENTIVI

N. 06 del 06.02.2016

REGISTRO GENERALE

N. 33 del 06/02/2016

Oggetto: 1° Programma "6000 Campanili". Lavori di riqualificazione, manutenzione ed illuminazione della sede stradale della zona artigianale in Contrada Cuba in Gratteri. **Approvazione perizia di assestamento finale.**

CUP: D49C08000130002

CIG: 5911326488

IL RESPONSABILE DELL'AREA URBANISTICA
– LAVORI PUBBLICI – SERVIZI MANUTENTIVI

(ing. Giuseppa Castiglia)



Il Responsabile Unico del Procedimento

Premesso che:

- L'amministrazione comunale di Gratteri ha partecipato al "Primo programma 6000 campanill" indetto dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in attuazione del decreto del fare (D.L. 21.06.2013, n. 69, comma 9, art. 18).
- Nell'allegato A del "Primo programma 6000 Campanill" finanziato con legge di stabilità 2014, emerge che al n. 38 risulta inserito, quale beneficiario, il Comune di Gratteri per un importo a carico dello Stato, (tipologia d'intervento B), pari ad € 985.756,16.
- Con Determinazione Sindacale, n. 25 del 18.09.2008, è stato conferito l'incarico, al geom. Antonio Cicero, di Responsabile Unico del procedimento dell'opera pubblica "lavori di riqualificazione, manutenzione ed illuminazione della sede stradale della zona artigianale in Contrada Cuba in Gratteri", confermata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 22.10.2013, esecutiva.
- Con Determinazione del Sindaco di Gratteri, n. 13 del 31.08.2015, all'ing. Giuseppa Castiglia sono state affidate le funzioni di Responsabile dell'Area Urbanistica – LL.PP. – Servizi manutentivi del Comune di Gratteri, con attribuzione della relativa responsabilità di P.O.
- Con Determinazione del Sindaco – Reg. gen. n.12 del 31.08.2015 il sottoscritto, geom. Carmelo Di Maggio, è stato nominato R.U.P. dell'opera pubblica di che trattasi, in sostituzione del Geom. Antonio Cicero in quiescenza a far data dal 01/09/2015;

Vista la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Reg. Uff. U.0004205.21-03-2014, assunta agli atti del Comune in data 24.03.2014, prot. n. 2341, con la quale è stata comunicata l'ammissione al finanziamento, giusto decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 46 del 13.02.2014, successivamente rettificato con il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti Reg. Uff. U.0012843.31072014, assunto agli atti del Comune di Gratteri in data 01.08.2014, prot. n. 5986, con la quale è stata comunicata l'esecutorietà del disciplinare n. 9377 del 03.06.2014 stipulato con il Comune (D. M. di approvazione del disciplinare n. 9435 del 04.06.2014, registrato alla Corte dei Conti il 10.07.2014 – Reg. 1 – Fg. 2918) ed assunto il relativo impegno di spesa.

Vista la Determinazione del RUP e Responsabile dell'Area Urbanistica, Lavori Pubblici, Servizi Manutentivi, n. 083 del 29.08.2014 Reg. gen. n. 269 del 29.08.2014 di costituzione dell'Ufficio di Direzione dei lavori.

Considerato che il progetto, definitivamente adeguato, è stato sottoscritto dal RUP e dal Sindaco di Gratteri, approvato ai fini della verifica e validazione in data 02.09.2014, per l'importo complessivo di € 985.756,16.

Vista la Determinazione del RUP e Responsabile dell'Area Urbanistica, Lavori Pubblici, Servizi Manutentivi, n. 084 del 02.09.2014 Reg. gen. n. 273 del 02.09.2014, di approvazione del progetto esecutivo dell'importo di € 985.756,16 di cui € 636.556,81 per costi di realizzazione soggetti a ribasso d'asta, € 15.779,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, € 110.134,81 per costi relativi alla manodopera non soggetti a ribasso, € 223.284,64 per somme a disposizione dell'Amministrazione.

Considerato che per l'affidamento dell'esecuzione dei lavori è stata esperita procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell'art. 122, comma 7, del Codice e che è risultata aggiudicataria la Ditta Sorce Santo con sede legale in Mussomeli in Via Mario Rapisardi n. 28, titolare della partita IVA 00380740852, per l'importo complessivo di € 532.370,87, di cui € 406.456,16 per lavori al netto del ribasso del 36,1477%, € 110.134,81 per costo della manodopera, € 15.779,90 per oneri di attuazione dei piani di sicurezza.

Visto il verbale del 19.11.2014 di consegna dei lavori sotto riserva di legge.

Visto il contratto stipulato in data 29.01.2015, n. 2 di repertorio, registrato a Termini Imerese il 14.02.2015, al n. 550 Mod. Vol. serie 1T.

Visto il primo S.a.I. al 20.04.2015.

Visto il verbale di sospensione dei lavori in data 10.04.2015.

Vista la perizia di variante elaborata dalla DD.LL. (ai sensi dell'art.132 – comma 3 – secondo periodo- del decreto Legislativo 163/2006) dell'importo complessivo netto dei lavori di €. 554.707,27, di cui €. 431.183,58 per lavori al netto del ribasso d'asta del 36,1477%, €. 114.076,89 per costo della manodopera, € 9.446,80 per oneri di attuazione dei piani di sicurezza, approvata con determinazione del R.U.P. – Reg. gen. 214 del 16.07.2015, con la quale viene altresì fissata per il giorno 26.09.2015 il termine per la ultimazione dei lavori.

Visto il verbale di ripresa dei lavori a far data 13.07.2015.

Visto il secondo S.a.I. al 31.08.2015.

Preso atto che la DD.LL. ha trasmesso la perizia di assestamento finale, redatta ai sensi dell'art.132 – comma 3 – primo periodo- del decreto Legislativo 163/2006, in quanto "durante l'esecuzione dei lavori si è appalesata la necessità di apportare variazioni a talune quantità di lavorazioni, già previste in progetto, che hanno generato, peraltro, un minore importo dei lavori".

Preso altresì atto, che a seguito di variazioni di alcune voci di spesa la DD.LL. ha rimodulato il quadro economico relativo alle sole somme a disposizione dell'Amministrazione, anche in questo caso, rimanendo all'interno della somma complessiva già stabilita.

Che la perizia di assestamento finale di cui trattasi si compone dei seguenti elaborati tecnici:

- *relazione tecnica;*
- *computo metrico estimativo;*
- *nuovo quadro economico;*
- *quadro comparativo;*
- *fascicolo lavori in economia;*
- *elaborati grafici.*

Visto il proprio parere tecnico favorevole.

Preso atto del nuovo quadro economico risultante dalla perizia di assestamento, che qui si approva (Allegato A).

Verificato, altresì, che la perizia di assestamento di cui trattasi è redatta ai sensi dell'art.132 – comma 3 – primo periodo- del decreto Legislativo 163/2006 e quindi non comportante maggiori importi dei lavori ma solo variazioni delle quantità di talune lavorazioni.

Visto il D.Lvo 12 aprile 2006, n. 163.

Visto il DPR 05 ottobre 2010, n. 207.

Vista la L.R. 12/2011.

Visto l'OO.RR.EE.LL.,

PROPONE DI DETERMINARE

1. **Approvare** la perizia di assestamento finale dei lavori di cui all'oggetto dell'importo complessivo netto di €. 554.652,42, di cui €. 431.280,48 per lavori al netto del ribasso d'asta del 36,1477%, €. 113.925,67 per costo della manodopera, €. 9.446,27 per oneri di attuazione dei piani di sicurezza, che presenta gli elaborati e il quadro economico come riportato in premessa.
2. **Dare atto** che la perizia di assestamento di cui trattasi è redatta ai sensi dell'art.132 – comma 3 – primo periodo- del decreto Legislativo 163/2006 e quindi non comportante maggiori importi dei lavori ma solo variazioni delle quantità di talune lavorazioni.
3. **Dare atto** che la perizia non comporta una maggiore spesa, per cui resta contenuta nell'ambito dello stanziamento originario di €. 985.756,16.
4. **Dare atto** che la somma come sopra specificata trova copertura finanziaria nei fondi del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per le infrastrutture e i sistemi informativi e statistici – Direzione generale per l'edilizia statale e gli interventi speciali Div. IV - del primo Programma "6000 Campanili" Disciplinare n. 9377 del 03/06/2014 – D.M. di approvazione del Disciplinare n. 9435 del 04/06/2014, registrato alla corte dei conti il 10/07/2014, Reg. 1 - Fg. 2918 - Codice intervento n. 0334.
5. **Dare atto** infine, che il finanziamento di che trattasi è stato iscritto al bilancio, corrente esercizio, al capitolo entrata n. 4208 e capitolo uscita n. 2380.4.

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

(Geom. Carmelo Di Maggio)



IL RESPONSABILE DELL'AREA

Vista la proposta sopra riportata,

Visti gli atti nella stessa richiamati,

Ritenuto di doverla approvare nella sua interezza;

DETERMINA

Approvare integralmente la superiore proposta.

RESPONSABILE DELL'AREA URBANISTICA
– LAVORI PUBBLICI – SERVIZI MANUTENTIVI

(Ing. Giuseppa Castiglia)





COMUNE DI GRATTERI

(PROVINCIA DI PALERMO)

UFFICIO TECNICO

Progetto: "Lavori di riqualificazione, manutenzione ed illuminazione della sede stradale della zona artigianale in c.da Cuba in Gratteri".

Perizia di assestamento finale.

Importo euro 985.756,16, finanziato con il "Primo Programma 6000 Campanili" dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

DD.LL.- Ufficio di Direzione Lavori interno- ing. Giuseppa Castiglia- geom. Francesco Di Majo

C.U.P. : D49C08000130002.

CIG: 5911326488

Parere in linea tecnica, ex art. 5 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12.

IL SOTTOSCRITTO

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Geom. Carmelo Di Maggio, incaricato con Determinazione del Sindaco di Gratteri, n.12 del 31.08.2015, in sostituzione del geom. Antonio Cicero, in quiescenza a far data 01.09.2015;

Visto il progetto esecutivo, **redatto** dall'ing. Luigi Trobia, incaricato con Determinazione del R.U.P. n. 30 del 17.04.2014, Reg. Gen. n. 113 del 17.04.2014;

Visto il verbale di validazione del predetto progetto esecutivo del 02.09.2014;

Visto il contratto stipulato in data 29/01/2015 n. 02/2015 di Rep. registrato a Termini Imerese (PA) in data 14/02/2015 al n° 550 Serie 1T, con il quale l'Impresa, "Sorce Santo" ha assunto l'esecuzione dei lavori su indicati per l'importo di €. 532.370,87 così distinto:

- €. 406.456,16 per lavori al netto del ribasso d'asta del 36,1477%;
- €. 125.914,71 per oneri sicurezza e costo manodopera non soggetti a ribasso.

Visto il verbale di sospensione dei lavori del 10.04.2015.

Visto il primo S.A.L. al 20.04.2015.

Vista la perizia di variante elaborata dalla DD.LL. (ai sensi dell'art.132 – comma 3 – secondo periodo- del decreto Legislativo 163/2006) dell'importo complessivo netto dei lavori di €. 554.707,27, di cui €. 431.183,58 per lavori al netto del ribasso d'asta del 36,1477%, €. 114.076,89 per costo della manodopera, € 9.446,80 per oneri di l'attuazione dei piani di sicurezza, approvata con determinazione del R.U.P. – Reg. gen. 214 del 16.07.2015, con la quale è stata altresì fissata per il giorno 26.09.2015 il termine per la ultimazione dei lavori.

Visto il verbale di ripresa dei lavori a far data 13.07.2015.

Visto il secondo S.a.l. al 31.08.2015.

Preso atto che la DD.LL. ha trasmesso, con nota prot. 411 del 21.01.2016 perizia di assestamento finale, redatta ai sensi dell'art.132 – comma 3 – primo periodo- del decreto Legislativo 163/2006, in quanto *"durante l'esecuzione dei lavori si è appalesata la necessità di apportare variazioni a talune quantità di lavorazioni, già previste in progetto, che hanno generato, peraltro, un minore importo dei lavori"*.

Vista la perizia di assestamento finale dei lavori di cui trattasi, dell'importo complessivo netto di €. 554.652,42, di cui €. 431.280,48 per lavori al netto del ribasso d'asta del 36,1477%, €.

113.929,67 per costo della manodopera, € 9.446,27 per oneri di l'attuazione dei piani di sicurezza, che presenta i seguenti elaborati tecnici:

- relazione tecnica;
- computo metrico estimativo;
- nuovo quadro economico;
- quadro comparativo;
- fascicolo lavori in economia;

Visto il nuovo quadro economico (Allegato A);

Preso atto, altresì, che a seguito di variazioni di alcune voci di spesa la DD.LL. ha rimodulato il quadro economico relativo alle sole somme a disposizione dell'Amministrazione, anche in questo caso, rimanendo all'interno della somma complessiva già stabilita;

Verificato che la perizia di assestamento di cui trattasi è redatta ai sensi dell'art.132 – comma 3 – primo periodo- del decreto Legislativo 163/2006 e quindi non comportante maggiori importi dei lavori ma solo variazioni delle quantità di talune lavorazioni, generando peraltro delle economie;

Dato atto che la perizia è strettamente contabile e che pertanto non occorrono ulteriori pareri o acquisizione di N.O.,

DATO ATTO ALTRESÌ

- che l'opera è compresa nel vigente *Programma Triennale delle OO.PP.*

RILEVATO

- che gli elaborati grafici e descrittivi corrispondono a quanto riportato nel computo metrico estimativo,
- che il progetto è conforme alle prescrizioni normative, tecniche e legislative vigenti,

VERIFICATO ALTRESÌ

- che i prezzi unitari applicati alle varie categorie di lavori sono stati desunti dal vigente prezzario regionale - anno 2013- o derivanti da apposita analisi elaborata ai sensi dell'art. 32 del Regolamento approvato con D.P.R. 207/2010;
- che l'IVA è stata calcolata in base alle norme vigenti.
- che il progetto risulta conforme allo strumento urbanistico vigente.

Esprime

Parere tecnico favorevole ai sensi dell'art. 5 della Legge della Regione Sicilia 12 luglio 2011, n. 12.

GRATTERI Lì 01.02.2016

IL Responsabile Unico del Procedimento
Geom. Carmelo Di Maggio

